
Evolución del Movimiento 
Migratorio Peruano 

En Marzo 2007, el flujo migratorio total 
de entradas  y  salidas, de  peruanos y 
extranjeros,  ascendió  a  733 mil  102 
movimientos,  nivel  que  representa un 
aumento en 4,9% respecto al alcanzado 
en Marzo  de  2006. Este aumento  se 
explica  por  el  mayor  número  de 
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movimientos  de  peruanos  y  extranjeros, 
tanto de entradas como de salidas del país, 
en  7,0%  y  2,9%,  respectivamnete. Así 
mismo, en el período eneromarzo 2007, el 
movimiento migratorio  total  registró  un 
aumento de 2,5%, respecto a similar período 
del año anterior. 

PÁG.3 

Flujo Migratorio Total registrado en Puestos de Control, aumentó en 4,9%, en Marzo 
2007 * 

*  Nota Metodológica: 
Cifras revisadas y corregidas en la serie 19952007 considerando la información enviada al 25/04/2007. Las cifras 
preliminares de los años 20052007 han sido ajustadas al 100% de los flujos migratorios registrados, consistenciando 
los datos provenientes de las Tarjetas Andinas de Migración (TAM) ingresados a la base de datos de DIGEMIN con 
los reportes mensuales de los Inspectores de Control Migratorio de Provincias. 

En Marzo 2007, los movimientos de entradas de extranjeros al país aumentaron en 
11,2% 
El  número  de  extranjeros  que 
ingresaron al país en el mes de Marzo 
2007,  ascendió  a  190  mil  616 
movimientos de personas, cifra superior 
en  11,2% a  la  registrada en  el mismo 
mes del año anterior.   Los extranjeros 
provinieron principalmente, de Estados 
Unidos  25,3%,   Chile  16,3%, Bolivia 

16,0%,  Ecuador  13,9%,  España  7,5%, 
Argentina 6,2%, entre otros países. De  los 
extranjeros que ingresaron al país, el 60,0% 
fueron hombres y el  40,0% mujeres. En el 
período  acumulado  eneromarzo,  las 
entradas  de  extranjeros  aumentaron  en 
8,9%,  respecto  a  similar  período  del  año 
anterior. 

Mar.  Ene.Mar.  Mar.  Ene.Mar. 

Total  733,1  2 216,4  4,9  2,5 
Entradas  357,1  1 067,8  7,0  4,2 

Peruanos  166,4  488,3  2,6  0,9 
Extranjeros  190,6  579,5  11,2  8,9 

Salidas  376,1  1 148,6  2,9  0,9 
Peruanos  194,1  589,3  1,0  1,2 

Extranjeros  182,0  559,3  5,1  3,3 
Saldo  19,0  80,8 

Peruanos  27,7  101,0 
Extranjeros  8,7  20,2 

P/ Cifras Preliminares 

Fuente: MININTER  DIGEMIN 

Elaboración: INEI 

Perú: Movimiento Migratorio Total de Entradas y Salidas, 
Marzo 2007 
(Miles) 

Cuadro Nº 1 

Entradas / 
Salidas 

2007 P/  Var. % 2007/2006 

Gráfico Nº 1 
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PÁG.4 

En Marzo 2007, los movimientos de salidas de extranjeros del país aumentaron en 5,1% 

Los movimientos de salidas de extranjeros del país 
en el mes de Marzo de este año, registró 181 mil 
962 personas, cifra superior en 5,1% a la registrada 
en el año anterior. Las salidas de  los extranjeros 
se orientaron principalmente a     Estados Unidos 
15,7%,  Bolivia 8,8%, Chile 8,3%, Ecuador 6,4%, 

España  4,2%, Colombia 3,5%,  entre  otros. De  los 
extranjeros que salieron del país,  el 60,4%  fueron 
hombres y el 39,6% mujeres. En el período  enero 
marzo  2007,  las  salidas  de  extranjeros  del  país 
aumentaron en 3,3%, respecto a similar período del 
año anterior. 

Ene.  151,9  177,9  184,4  3,6 
Mar.  153,2  183,0  204,6  11,8 
Mar.  142,7  171,4  190,6  11,2 
Abr.  135,4  165,8 
May.  140,8  160,1 
Jun.  142,0  166,6 
Jul.  184,4  202,9 
Ago.  170,7  182,0 
Set.  157,6  174,5 
Oct.  165,7  175,9 
Nov.  151,9  167,9 
Dic.  175,7  176,2 
Total  1 872,1  2 104,3  579,5 

Var. % 
2007/2006 

Cuadro Nº 2 

Perú: Movimientos de Entradas de Extranjeros, 
2005  2007 
(Miles ) 

2007 P/ Mes  2005 P/  2006 P/ 

Gráfico Nº 2 
Movimientos de Entradas de Extranjeros, 2005  2007 
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Ene.  157,9  188,0  184,6  1,8 
Mar.  150,6  180,1  192,7  7,0 
Mar.  139,1  173,1  182,0  5,1 
Abr.  134,3  161,8 
May.  138,3  158,9 
Jun.  130,5  154,2 
Jul.  172,4  184,4 
Ago.  187,5  197,5 
Set.  156,7  172,2 
Oct.  163,8  172,4 
Nov.  150,8  166,3 
Dic.  160,3  160,3 
Total  1 842,2  2 069,2  559,3 

Var. % 
2007/2006 

(Miles ) 

Cuadro Nº 3 
Perú: Movimientos de Salidas de Extranjeros, 

2005  2007 

Mes  2005 P/  2006 P/  2007 P/ 

Movimientos de entradas de peruanos procedentes del exterior aumentaron en 2,6%, en Marzo 2007 

Gráfico Nº 3 
Movimientos de Salidas de Extranjeros, 2005  2007 

157,9 

139,1 
130,5 

173,1 

154,2 

188,0 

160,3 

182,0 
184,6 

80 

120 

160 

200 

240 

Ene.  Mar.  Mar.  Abr.  May.  Jun.  Jul.  Ago.  Set.  Oct.  Nov.  Dic. 

2005  2006  2007 

Var.% Mar. 
2007/2006 

5,1% 

Miles 

P/ Cifras Preliminares 
Fuente: MININTER  DIGEMIN 
Elaboración: INEI 

Movimientos de entradas de peruanos procedentes del exterior aumentaron en 2,6%, en Marzo 
2007 

En Marzo, se realizaron 166 mil 435 movimientos 
de entradas de peruanos al país, cifra superior en 
2,6% respecto a similar mes del año 2006. Cabe 
señalar, que según país de procedencia, el 28,9% 
de los peruanos llegaron de Chile, Estados Unidos 
21,0%, Bolivia 8,6%, Argentina 7,5%, Ecuador 7,3%, 

España 6,7%, entre otros países. De otro lado, 54,8% 
de  peruanos  fueron  hombres  y el  45,2% mujeres. 
Por el contrario, en el período eneromarzo 2007, los 
movimientos  de  entradas  de  peruanos  al  país 
disminuyeron  en  0,9%,  respecto a similar período 
del año anterior.



PÁG.5 

En Marzo 2007, los movimientos de salidas de peruanos al exterior aumentaron en 1,0% 
Durante el mes de Marzo, el número de movimientos 
de salidas de peruanos al exterior  fue de 194 mil 
89, cifra superior en 1,0% a la registrada en similar 
mes  del año  anterior.  Los principales  países  de 
destino de  los peruanos fueron: Chile con 21,2%, 
Bolivia 19,4%, Estados Unidos  17,2%, Ecuador 

Chile fue el principal país de destino de peruanos que salieron del país en el mes de Marzo 2007, 
con el 21,2% 

En el mes de Marzo 2007, según datos registrados, 
Chile fue el principal país de destino de  la salida 
de peruanos al exterior con el 21,2%. En orden de 

14,4%, España 5,5%, Argentina 5,1%, entre otros.  Del 
total  de  peruanos  que  salieron,  el  54,5%  fueron 
hombres y el 45,5% mujeres. En el período enero 
marzo de este año,  los movimientos de salidas de 
peruanos  al  exterior,  disminuyeron  en  1,2%,  con 
respecto al mismo período del año 2006. 

importancia sigue Bolivia 19,4%, Estados Unidos con 
17,2%,  Ecuador 14,4%, España 5,5%, entre otros. 

Ene.  150,6  165,7  159,4  3,8 
Mar.  145,7  164,9  162,4  1,5 
Mar.  156,9  162,2  166,4  2,6 
Abr.  139,6  149,1 
May.  154,4  151,4 
Jun.  141,3  145,3 
Jul.  164,9  162,7 
Ago.  175,8  163,4 
Set.  145,4  152,1 
Oct.  164,1  159,2 
Nov.  148,5  147,0 
Dic.  178,6  179,7 
Total  1 865,8  1 902,9  488,3 

2007 P/ 

Perú: Movimientos de Entradas de Peruanos, 
2005  2007 
(Miles) 

2006 P/ 2005 P/ 

Cuadro Nº 4 

Var. % 
2007/2006 Mes 

Gráfico Nº 4 
Movimientos de Entradas de Peruanos, 2005  2007 

178,6 

141,3 

156,9 
150,6 

179,7 

162,2 
165,7 

145,3 159,4 

166,4 

100 

130 

160 

190 

220 

Ene.  Mar.  Mar.  Abr.  May.  Jun.  Jul.  Ago.  Set.  Oct.  Nov.  Dic. 

2004  2005  2006 

Var.% Mar. 
2007/2006 

2,6% 

Miles 

P/ Cifras Preliminares 
Fuente: MININTER  DIGEMIN 
Elaboración: INEI 

Ene.  194,6  207,7  200,9  3,3 
Mar.  176,1  196,9  194,3  1,3 
Mar.  181,7  192,2  194,1  1,0 
Abr.  169,1  177,1 
May.  182,0  182,9 
Jun.  165,9  170,3 
Jul.  198,4  192,3 
Ago.  196,8  186,8 
Set.  182,3  184,7 
Oct.  187,2  186,1 
Nov.  176,7  170,1 
Dic.  184,1  192,1 
Total  2 195,0  2 239,2  589,3 

Mes  2006 P/  Var. % 
2007/2006 2005 P/  2007 P/ 

Perú: Movimientos de Salidas de Peruanos, 
2005  2007 

Cuadro Nº 5 

(Miles) 

Gráfico Nº 5 
Movimientos de Salidas  de Peruanos, 2005  2007 
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Grupo de 
Edad 

Salida de 
Peruanos  % 

Total  194 089  100,0 
09  7 008  3,6 
1019  15 699  8,1 
2029  47 637  24,5 
3039  51 627  26,6 
4049  35 668  18,4 
5059  20 874  10,7 
6069  10 609  5,5 
7079  3 796  2,0 
80 a más  1 165  0,6 
No Esp.  6  0,0 

Cuadro Nº 7 

Perú: Movimientos de Salidas de Peruanos, según Grupo de 
Edad, Marzo 2007 
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Gráfico Nº 7 
Movimientos de Salidas de Peruanos, por Grupo de Edad, 

Marzo 2007 
% 

Fuente: MININTER  DIGEMIN 
Elaboración: INEI 

El 51,1% de peruanos que salieron al exterior tienen entre 20 a 39 años de edad 

En Marzo 2007, según grupos de edad, la mayor 
concentración  de peruanos  que  se movilizaron 
hacia el  exterior  se encuentran en  el  rango de 
edad de 30 a 39 años con el 26,6%, de 20 a 29 

años  24,5%, de 40 a 49 años 18,4%  y  de 50 a 59 
años de edad con el 10,7%, y en edades menores de 
20 años el 11,7%. 

El saldo migratorio de peruanos fue negativo en Marzo 2007 

En Marzo  2007,  retornaron  al país  166 mil  635 
peruanos y   salieron hacia el exterior 194 mil 89, 
generando  un  saldo  negativo  de  27 mil  654 

movimentos migratorios. En el período eneromarzo 
2007  se  tiene  un  saldo  negativo  de  101 mil  9 
personas. 

Mar.  % 

194,1  100,0 
Chile  41,1  21,2 
Bolivia  37,6  19,4 
Estados Unidos  33,4  17,2 
Ecuador  27,9  14,4 
España  10,6  5,5 
Argentina  10,0  5,1 
Colombia  5,5  2,8 
Panamá  5,4  2,8 
Venezuela  4,9  2,5 
Brasil  4,3  2,2 
Holanda  3,9  2,0 
Otros Países  9,5  4,9 

Total 

País de Destino 

(Miles) 

Cuadro Nº 6 

Movimientos de Salidas de Peruanos, según 
País de Destino, Marzo 2007 
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Gráfico Nº 6 
Movimientos de Salidas de Peruanos, por País de Destino, 

Marzo 2007 
% 

Fuente: MININTER  DIGEMIN 
Elaboración: INEI



PÁG.7 

El saldo migratorio de extranjeros fue positivo en Marzo 2007 

En el mes de Marzo 2007, entraron al país 190 mil 
616 extranjeros y  salieron 181 mil 962, generando 
un  saldo  positivo  de  8 mil  654  movimientos 

El saldo migratorio total, de peruanos y extranjeros, fue negativo en Marzo 2007 

En Marzo  de este año, entraron al país 357 mil 51 
personas,  tanto  peruanos  como extranjeros,  y 
salieron 376 mil 51, generando un saldo negativo 

de 19 mil personas. De  igual manera en el período 
acumulado  eneromarzo  2007  fue  de  80 mil  818 
personas. 

migratorios. Así mismo, en el período  eneromarzo 
de  este  año  el  saldo migratorio  acumulado  de 
extranjeros fue positivo en 20 mil 191 personas. 

2006 P/  2007 P/ 
Entradas  Sal idas  Saldo  Entradas  Sal idas  Saldo 

Total  1 902,9  2 239,2  336,3  488,3  589,3  101,0 
Ene.  165,7  207,7  42,0  159,4  200,9  41,5 
Mar.  164,9  196,9  31,9  162,4  194,3  31,9 
Mar.  162,2  192,2  29,9  166,4  194,1  27,7 
Abr.  149,1  177,1  27,9 
May.  151,4  182,9  31,5 
Jun.  145,3  170,3  25,1 
Jul.  162,7  192,3  29,6 
Ago.  163,4  186,8  23,4 
Set.  152,1  184,7  32,6 
Oct.  159,2  186,1  26,9 
Nov.  147,0  170,1  23,1 
Dic.  179,7  192,1  12,4 

Perú: Saldo Migratorio de Movimientos de Peruanos, 2006  2007 

Cuadro Nº 8 

(Miles) 

Mes 

Gráfico Nº 8 
Saldo Migratorio de Movimientos de Peruanos, 
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2006 P/  2007 P/ 
Entradas  Sal idas  Saldo  Entradas  Sal idas  Saldo 

2004  2 104,3  2 069,3  35,0  579,5  559,3  20,2 
Ene.  177,9  188,0  10,1  184,4  184,6  0,3 
Mar.  183,0  180,1  2,9  204,6  192,7  11,8 
Mar.  171,4  173,1  1,8  190,6  182,0  8,7 
Abr.  165,8  161,8  4,0 
May.  160,1  158,9  1,1 
Jun.  166,6  154,2  12,5 
Jul.  202,9  184,4  18,5 
Ago.  182,0  197,5  15,5 
Set.  174,5  172,2  2,3 
Oct.  175,9  172,4  3,5 
Nov.  167,9  166,3  1,6 
Dic.  176,2  160,3  15,9 

(Miles) 

Cuadro Nº 9 

Mes 

Perú: Saldo Migratorio de Movimientos de Extranjeros, 2006  2007  Gráfico Nº 9 
Saldo Migratorio de Movimientos de Extranjeros, 

2006  2007 
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PÁG.8 

2006 P/  2007 P/ 
Entradas  Sal idas  Saldo  Entradas  Salidas  Saldo 

2004  4 007,1  4 308,5  301,3  1 067,8  1 148,6  80,8 
Ene.  343,7  395,7  52,0  343,8  385,5  41,7 
Mar.  348,0  377,0  29,0  367,0  387,0  20,1 
Mar.  333,6  365,3  31,7  357,1  376,1  19,0 
Abr.  315,0  338,9  23,9 
May.  311,5  341,8  30,4 
Jun.  311,9  324,5  12,6 
Jul.  365,6  376,7  11,1 
Ago.  345,4  384,4  38,9 
Set.  326,6  356,8  30,3 
Oct.  335,1  358,5  23,4 
Nov.  314,9  336,5  21,5 
Dic.  355,9  352,4  3,5 

8 037,2  14,8 
8 112,6  14,9 
8 150,3  13,8 
8 207,1  13,6 
8 229,3  12,7 
8 228,3  10,5 
8 269,7  9,6 
8 282,4  8,6 
8 306,0  8,0 
8 315,6  7,0 
8 305,6  5,7 
8 334,6  4,7 
8 368,8  4,1 

Nota: La variación porcentual es respecto a similar período anterior. 

Entradas  Salidas 

3 862,1  4 175,1 
3 902,1  4 210,5 
3 918,3  4 232,0 
3 946,9  4 260,2 
3 963,2  4 266,1 
3 962,1  4 266,2 
3 985,7  4 284,1 
3 990,9  4 291,5 
4 005,5  4 300,5 
4 007,1  4 308,4 
4 007,3  4 298,3 
4 026,3  4 308,3 
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El Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI), y la 
Dirección General de Migraciones y Naturalización del 
Ministerio del Interior, ponen a disposición de los usuarios 
en general, el documento "Evolución del Movimiento 
Migratorio Peruano" , que registra los movimientos de 
entradas y salidas internacionales, que sirve para cuantificar 
y estimar la tendencia del movimiento migratorio de las 
personas naturales y tiene el propósito de servir como 
fuente de investigación para los estudios de los movimientos 
migratorios. 

El conocimiento del número de migrantes nacionales y 
extranjeros, es necesario no sólo para fines de planeamiento 
y política turística, sino para registrar el flujo de la fuerza 
laboral  calificada,  número  de  estudiantes,  residencia 
temporal  o definitiva,  tomar acciones de seguridad,  y 
protección contra la inmigración ilegal. El INEI expresa su 
reconocimiento a la DIGEMIN, que con la información, 
contribuye a la elaboración y difusión de nuestra realidad 
migratoria. 

1. Objetivo 
Registrar la tendencia del movimiento migratorio peruano 
en las entradas y salidas de nacionales y extranjeros, 
que permitan apoyar la toma de decisiones, en la política 
del movimiento migratorio. 

2. Cobertura  :  Nacional 

3. Periodicidad  :  Mensual 

4. Universo 
Movilización internacional de personas que se registran 
a través de los puntos de control medidos a través de 
entradas o salidas, para peruanos como extranjeros. 

5. Informante 
Ministerio    del    Interior         Dirección  General de 
Migraciones y Naturalización  DIGEMIN. 

6. Variables seguimiento 
La variable principal de seguimiento es el número de 
movimientos o flujo migratorio, que explica la información 
relacionada a fecha de entrada, tipo de documento, punto 
de control, origen, destino, compañía aérea, sexo, fecha 
de nacimiento, edad, tipo de visa, etc. 

7. Tratamiento de la información 
Se  identifican  los movimientos  o  flujos migratorios 
internacionales,  la circulación  de  personas,  tanto  de 
entrada como de salida del territorio nacional a través  de 
los  puntos  de  control   en  aeropuertos, puestos de 
control fronterizo y puertos marítimos medidos por número 
de entradas  (personas que ingresan al Perú) o de salidas 
(personas    que  salen  de  Perú),  sean  peruanos  o 
extranjeros. 

El registro migratorio se efectúa a partir de un documento 
de  identificación del viajero, el pasaporte, que para el 
caso  de  peruanos  lo  expide  la  autoridad migratoria 
(DIGEMIN)  y  para    los    extranjeros  sus  respectivas 
autoridades nacionales. El documento de viaje tradicional 
es el pasaporte, pero en la actualidad y en el ámbito 
regional sudamericano, se extiende  progresivamente el 
uso de los documentos nacionales de identidad para visitas 
temporales a otros  países. Es el caso de nuestro DNI que 
sirve para visitar Ecuador, Bolivia y Colombia de acuerdo 
a la Decisión Nº 503  de la  Comunidad Andina. 

Ficha Técnica




